

Elżbieta Jaworska

"Wyliczanki polskie", Krystyna Pisarkowa, Wrocław 1975 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 19/1 (59), 243

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(V) PASZEK Jerzy: Wiedza o literaturze na użytek szkoły. "Teksty" 1975 nr 3 s. 148-160.

W pierwszych trzech rozdziałach autor ustosunkowuje się do wad szkolnej polonistyki, widocznych zarówno w sposobach wykładania języka polskiego, jak w podręcznikach szkolnych, analizowanych z punktu widzenia stanu współczesnej nauki o literaturze i założeń metodycznych. Ostatni rozdział poświęcony jest sposobom i możliwościom polepszenia szkolnej polonistyki. Wiąże się to - zdaniem autora - przede wszystkim z koniecznością położenia nacisku na samodzielne interpretacje utworów literackich, a nie na nauczanie historii literatury. Towarzyszyć temu powinno częstsze niż dotąd korzystanie przez nauczycieli z pozaszkolnych książek polonistycznych. (Wiele z nich wraz z nazwiskami autorów pojawia się w tekście artykułu.)

BP/59/105

J. B.

(V) PISARKOWA Krystyna: Wyliczanki polskie. Wrocław 1975, Oss., ss. 124, zł 25,-

Pierwsza część książki, obszerniejsza, ma charakter popularny; w kilkunastu rozdziałkach autorka opowiada w tonie gawędy o zbiorach wyliczank; określa ich typy, przytacza teksty, omawia problemy pochodzenia niektórych mętowań. Część druga zawiera propozycję uporządkowania wyliczank wg incipitów: wyliczanki "liczące" (z podziałem na liczenie w różnych językach, liczebnikami na niby na e-, niby-ugrofińskie, liczebnikami na niby na a-, na i-, liczenie o gramatyce, o sumie, liczenie niby-obce); wyliczanki polskie o zajęcach, babach, dudkach, diabłach i innych postaciach (z podziałem zależnie od incipitu). Część tę uzupełniają przykłady tekstów wszystkich typów wyliczank, bibliografia oraz słownik wyrazów obcych. Praca oparta jest na materiałach ogłoszonych w "Wiśle" i "Przekroju".

BP/59/106

El. J.